¹¹⁹ Così ad esempio nel capitolo *De sartoribus* degli statuti quattrocenteschi di Pordenone (1438), in cui era possibile leggere: «Et si [quis sartor] propter suam imperitiam ipsam vestem, caputeum, vel caligas vituperaverit, vel devastaverit, solvat solidos xx. Et damnum emendet» (G. Oscuro - M. Pozza [cur.], *Statuti di Pordenone*, cit., p. 107).

¹²⁰ Si leggeva ad esempio a questo proposito nei Brevi del Popolo di Pisa del 1287: «Et quilibet sartor vel incisor pannorum teneatur dare quolibet anno ydoneos fideiussores de non baractando nec devastando pannos quos receperit nec ipse – nec quos in apotheca

Il fatto che le materie prime non appartenessero all'artigiano, ma al cliente, faceva d'altronde ricadere su quest'ultimo il rischio del furto delle stoffe che venivano conservate presso la sartoria. Tale eventualità dovette essere piuttosto frequente, vista la ricorrenza delle norme su questa materia inserite all'interno degli statuti. Come avveniva per tutte le corporazioni, esistevano disposizioni specifiche per sanzionare la sottrazione indebita di materiale da parte tanto dei maestri che dei lavoranti;¹²¹ oltre che con tali divieti diretti, si cercava di disincentivare queste pratiche fraudolente anche in altri modi, ad esempio facendo sì che i maestri si vincolassero a non acquistare né a far acquistare ai clienti merci rubate¹²²; allo stesso modo in alcuni contesti, come quello veneziano, s'impose a quanti commerciavano in vestiti usati di tenere pubblicamente esposti gli indumenti che avrebbero potuto avere provenienza furtiva, senza modificarli – in modo da renderli irricognoscibili – prima della scadenza di un termine di 8 giorni¹²³.

tenet – vel eius discipuli vel ministri, aliter dictum opus in civitate facere non possit; que securitates recipiantur et dentur in cancellaria Pisani comunis coram iudice assidente potestatibus et capitaneis. Et si quem contrafacientem invenerimus, puniemus et condempnabimus eum in libris vigintiquinque» (A. Ghignoli, *I brevi del Comune e del Popolo di Pisa dell'anno 1287*, Roma 1998, pp. 283-284).

¹²¹ Così ad esempio nello statuto dei sarti di Parma del 1568: «Che nell'avenire, che Dio non voglia, si alcuno di detti sartori sarà ritrovato commettere o aver commesso furto alcuno doppoi che sarà descritto in dett'Arte che sia di volontà di lire tre di imperiali per la prima volta che sarà ritrovato far tal delitto sia sospetto dal detto essercitio per un anno continuo volta ancor che il detto furto non fosse del sudetto valore sia in tuto privato di dett'Arte senza speranza d'esserne mai più rimesso et incori ancho nella pena d'un scudo d'oro da esser tolto a ciascuno tante volte come di sopra et applicato per la mettà alla detta Magnifica Comunità et per l'altra mettà all'Arte predetta. E s'alcuno lavorante di dett'Arte sarà ritrovato commettere o haver commesso furto alcuno che ascendi alla detta somma incorri nella detta pena di applicarsi come si è detto di sopra et da una volta impoi non possi lavorare né altrimenti intromettersi in detto essercitio. Et si alcuno maestro di dett'Arte accetterà nella sua bottega alcuno di detti lavoranti o darà a quel da lavorare di detto essercitio sendo però prima stato avvertito dall'Antiano et scindici predetti incorri nella pena di dua scudi d'oro da essergli tolti et applicati come di sopra» (ASPr., Comune, b. 1876).

¹²² Sulla base del *Capitulare de sartoribus* veneziano del 1219 chi volesse praticare l'arte sutoria doveva giurare: «Nec eciam comparabo nec fatiam comparari aliquid qui meam conscienciam accusaverit quod sit furtum; et si aliquod furtum devenerit ad manus meas, cicius quam potero manifestabo dominis iusticiariis» (G. Monticolo [cur.], *I capitolari delle Arti veneziane*, I, cit., p. 13).

¹²³ Nel *Capitulare* dell'Arte “pannorum veterum” di Venezia, risalente al 1264-1265, si leggeva infatti: «In primis omnium igitur statuimus et ordinamus quod omnes de predicta arte sint astricti sacramento quod non conparetur nec comparari fatiant aliquam personam per se aliqua vestimenta lana et linea et serica et nec pelles et varnatias, pelicones

Spesso, invece di sottrarre illecitamente intere pezze di stoffa (o addirittura indumenti completi) i sarti si accontentavano di furti di più modesta entità, limitandosi ad appropriarsi degli scampoli di tessuto che venivano tagliati via nel corso della lavorazione.

Dal momento che nel sistema produttivo affermatosi a partire dal Basso Medioevo gli artigiani lavoravano tendenzialmente materie prime di proprietà del committente, la sorte degli scarti di lavorazione appariva una questione problematica e potenzialmente foriera di conflitti, soprattutto in quelle manifatture che contemplavano l'utilizzo di materiali preziosi¹²⁴. Allo stesso modo, le stoffe maneggiate dai sarti potevano avere un rilevante valore economico: per questo non è sorprendente che la legislazione statutaria si sia soffermata talvolta su questo tema. L'appropriazione indebita degli scampoli di tessuto veniva d'altronde considerata anche dalla Chiesa come uno dei peccati caratteristici di chi lavorava in sartoria, come risulta in maniera non equivoca tanto dai manuali per confessori¹²⁵ quanto dalla novellistica coeva, che trattò talvolta questo argomento anche in chiave umoristica¹²⁶.

Un altro uso improprio che i sarti erano soliti fare delle materie prime loro

coopertos et discoopertos, nec aliquod pannum de lino vel de lana seu de serico, nec etiam armelinas, griseas, varias, leporinas, vulpes, doxos, schilatas, cuniculas, que vel quas sciverint vel crediderint esse furtivas sive de furto et si comparaverint aliquid de superscriptis rebus ignorando eas esse de furto vel furtivas, non incidant nec incidi faciant nec mutant nec mutari fatiant fraudulenter aliqua de causa usque ad Octo dies postquam comparaverint dicta res. Et non celaverint nec celare facient per fraudem, sed palam teneant ipsa in mercato et ante suam stationem; et si sciverint quod aliquis fecisset contra predicta, cicius quam poterint nobis iusticiariis vel unius nostrum seu illis qui erunt nostri loco manifestent» (G. Monticolo [cur.], *I capitolari delle Arti veneziane sottoposte alla Giustizia e poi alla Giustizia vecchia*, II.2, Roma 1905, p. 458).